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CHƯƠNG 11: HOẠT ĐỘNG THANH TOÁN QT

 Hối phiếu sử dụng trong TTQT

 Phương thức chuyển tiền

 Phương thức nhờ thu

 Phương thức tín dụng chứng từ



HỐI PHIẾU

 Hối phiếu là tờ mệnh lệnh vô điều kiện do một 
người ký phát để đòi tiền người khác bằng việc 
yêu cầu người này, khi nhìn thấy hối phiếu hoặc 
đến một ngày nhất định hoặc đến một ngày có 
thể xác định trong tương lai, phải trả một số tiền 
nhất định cho người hưởng lợi theo quy định trên 
hối phiếu, hoặc theo lệnh của người này trả cho 
người khác, hoặc trả cho người cầm phiếu



HỐI PHIẾU

Người ký phát
Người trả tiền

Hoặc nhận ký phát
1

2

Người hưởng lợi

2



NỘI DUNG

No. 12345/200x
For US$32,829

BILL OF EXCHANGE
Ho Chi Minh City,August 12, 200x

At ..xxx..sight of this FIRST bill of exchange (SECOND
of the same tenor and date being unpaid) pay to the 
order of Asia Commercial Bank the sum of UNITED 
STATES DOLLARS THIRTY TWO THOUSAND EIGHT 

HUNDRED TWENTY NINE ONLY
Drawn under our invoice No.12345 dated July 12, 200x

TO: YAMAGUCHI CO.TLD
TOKYO, JAPAN

For and on Behalf of 
Cholonimex

(Authorized Signature)



PHÂN LOẠI HỐI PHIẾU

T.Mại

Thời hạn
Trả ngay

Trả chậm

Người ký phát 
hối phiếu

N.hàng

Phương thức 
Thanh toán

Nhờ thu

L/C



PHÂN LOẠI HỐI PHIẾU

Hối phiếu trơn Hối phiếu kèm chứng từ

Người thụ hưởng

Vô danh

Chứng từ kèm theo

Đích danh



CÁC NGHIỆP VỤ HỐI PHIẾU

Ký hậu hối phiếu

Trả ngay

Ký hậu hạn chế 

Theo kỳ hạn

Chấp nhận hối phiếu

Ký hậu để trắng

Ký hậu theo lệnh

Ký hậu miễn truy đòi 



CÁC NGHIỆP VỤ HỐI PHIẾU

Bảo lãnh hối phiếu

Cam kết của 
người thứ 3

Văn tự riêng

Từ chối trả tiền và
kháng nghị

Lập trong vòng 
2 ngày

Chuyển trong vòng 
4 ngày



PHƯƠNG THỨC CHUYỂN TIỀN

Người chuyển tiền yêu cầu NH chuyển 1 số tiền nhất
định cho người thụ hưởng ở 1 địa điểm nhất định 

NH đại lýNH chuyển tiền

Người XKNgười NK

1

5 52

3

41

2

3
4



NHỜ THU TRƠN/KÈM CHỨNG TỪ

NH đại lý
NH nhận ủy thác 

nhờ thu

Người NKNgười XK

1

72

3

4
6

5

1’



PHƯƠNG THỨC TÍN DỤNG CHỨNG TỪ

6

NH thông báo LCNH mở L/C

Người XKNgười NK

1

102

3

49

8

7

6

5

11



PHƯƠNG THỨC TÍN DỤNG CHỨNG TỪ

 Đơn vị xin mở LC: 
 Điều kiện để được mở LC

 Ký quỹ theo yêu cầu

 Lập giấy đề nghị mở LC

 NH mở LC:
 Cơ sở tạo lập LC

 Nội dung của LC

 Kiểm tra bộ chứng từ do NH thông báo 
chuyển đến

 Sửa đổi bổ sung các điều khoản LC



PHƯƠNG THỨC TÍN DỤNG CHỨNG TỪ

 NH thông báo

 Thông báo khi LC chuyển đến

 Chuyển bộ LC cho NH phát hành để thanh 
toán

 Người xuất khẩu: 

 Kiểm tra nội dung LC

 Không sửa đổi LC sau khi giao hàng

 Ký phát hối phiếu, lập bộ chứng từ gửi NH 
thanh toán



PHƯƠNG THỨC TÍN DỤNG CHỨNG TỪ
Bộ chứng từ thanh toán

 Hóa đơn thương mại

 Danh sách đóng hàng

 Chứng nhận xuất xứ

 Vận tải đơn

 Chứng nhận bảo hiểm

 Chứng nhận số lượng/chất lượng

 Chứng nhận của người thụ hưởng

 Bản sao thông báo về bộ chứng từ hàng 
hóa của người XK



PHƯƠNG THỨC TÍN DỤNG CHỨNG TỪ
Các loại thư tín dụng thương mại

 Thư tín dụng không thể hủy ngang

 Thư tín dụng không được hủy ngang có xác 
nhận

 LC không thể hủy ngang miễn truy đòi

 LC có thể chuyển nhượng

 LC tuần hoàn

 LC giáp lưng

 LC dự phòng

 LC thanh toán dần


